



القاعده

ابعاد تازه‌ای به بحران لبنان می‌بخشد

ترجمه و تلخیص: جمیله گلکاران

منبع: روزنامه الحیات



عده‌ای از آنها جزو سربازان کهنه کار جهاد در جنگ‌های افغانستان و عراق هستند و یا این که به نظر می‌رسد از اعضای القاعده باشند.

فتح الاسلام- بنیادگرایان منشعب شده از فتح الانتفاضه- یک گروه فلسطینی است که سال‌ها است تحت حمایت سوریه با نفوذ جنبش فتح یاسر عرفات در میان جمعیت آوارگان لبنان مبارزه می‌کنند. اما در یکی دو سال گذشته یک گروه مخالف در درون فتح الانتفاضه شکل و کنترل بخشی از اردوگاه را در دست گرفت.

به نظر می‌رسد که این امر سبب جذب مبارزان از تمام ملیت‌ها شد که مایل بودند با کسب یک آزادی نسبی از شر مداخلات دولت در اردوگاه خلاص شوند و تصمیم بر این شد که مبارزات خود را به سوریه و لبنان بکشانند که به دشمن اصلی یعنی اسرائیل نزدیک باشند.

مخالفان سوریه مدعی شده‌اند که دمشق برای بی‌ثبات کردن دولت سینیوره از فتح الاسلام استفاده کرده، تا از تشکیل دادگاه بین‌المللی برای محاکمه

رفته و آنان را از پناهگاه‌هایشان بیرون بکشاند. زیرا از اواخر دهه ۶۰ اردوگاه‌های فلسطینی‌ها در لبنان به صورت یک قلمرو درآمد است.

بسیاری از آوارگان از این اردوگاه محاصره شده، فرار کرده‌اند و بسیاری از ۳۰ هزار سکنه این اردوگاه نیز در شرایط بسیار بد، بدون آب، غذا، برق و هر لحظه در ترس و اضطراب تبادل آتش به سر می‌برند. دولت سینیوره حمایت‌های نظامی، مالی و سیاسی از آمریکا، فرانسه، کشورهای عربی، جنبش فتح و حماس که نگرانند که اعمال گروه تندروی فتح‌الاسلام اهداف آنان را مورد لطمه قرار دهد، دریافت کرده است. گروه فتح نیز ۳۰۰ نیرو برای مقابله با تندروهای فتح‌الاسلام اعزام کرده است.

فتح‌الاسلام فراتر از یک گروه مسلح و معمولی فلسطین است و به نظر می‌رسد که به ندرت دارای نیروهای فلسطینی باشد. با شناسایی زخمی‌ها و اسیران این گروه می‌توان دریافت که تعداد کمی فلسطینی در این گروه وجود دارند و در حقیقت، این گروه متشکل از چند کشور عرب و آسیایی است و

نبرد تلخ میان ارتش لبنان و فتح‌الاسلام، یک گروه شبه نظامی تندرو در شمال لبنان، ابعاد تازه و خطرناکی به تنش در لبنان بخشیده است.

این نبرد به تهدیدی علیه دولت حامی غرب سینیوره، نخست وزیر لبنان، که پیشتر از سوی جنبش مقاومت حزب الله و گروه‌های طرفدار سوریه جدی شده بود، تبدیل شده است.

شروع این درگیری‌ها که از زمان جنگ‌های داخلی ۱۹۷۵ تا ۱۹۹۰ در لبنان، بدترین آن بوده، یکی دیگر از عواقب ناتوانی جهان به ویژه آمریکا در حل تنش میان اعراب و اسرائیل و حل مشکل آوارگان فلسطینی است.

تنها در لبنان ۱۲ اردوگاه وجود دارد که مامن ۴۰۰ هزار آواره است که اکثرشان زیر خط فقر زندگی می‌کنند و همین امر موجب بروز بی‌ثباتی داریم و عامل اصلی تنش‌ها و تروریسم شده است.

حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ جنگجوی فتح‌الاسلام هنوز در اردوگاه نهرالبارد در نزدیکی طرابلس به سر می‌برند. ارتش لبنان نیز نمی‌تواند به داخل اردوگاه

قائلین رفیق حریری، نخست وزیر پیشین لبنان، جلوگیری کند.

ولید جمبلاط، رهبر دروزی‌های لبنان، یکی از منتقدان سرسخت سوریه نیز ادعا کرده که فتح‌الاسلام نماینده سوریه است. در همین حال، عبدالخلیم خدام، معاون پیشین نخست وزیر سوریه، که در حال حاضر رهبر یک جنبش مخالف با هدف برکناری بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه است، اعلام کرده که در این ماجرا سوریه مسوول است.

در حال حاضر هیچ مدرکی در این مورد وجود ندارد. بازجویی از دستگیرشدگان فتح‌الاسلام ممکن است نشان‌دهنده بعضی از شواهد موجود در خصوص

از نیروی نظامی نیز برخوردار نبودند. به علاوه سنی‌های لبنان غالباً احساس می‌کردند که نمی‌توانند به ارتشی که یک نیروی بی‌طرف محسوب می‌شود، متکی باشند.

رفیق حریری نیز در نظر داشت که یک نیروی امنیت داخلی عمدتاً متشکل از سنی‌ها تاسیس کند که در رسیدن به این هدف موفق نبود.

عده‌ای از تحلیل‌گران بر این باورند که گروهی مثل فتح‌الاسلام از سوی سنی‌های لبنانی که این گروه را نوزاد میلیشیای خود می‌دانند، ایجاد شده است و می‌خواهند نشان بدهند که می‌توانند در برابر شیعیان و نیز سوری‌ها بایستند.

اما وقتی فتح‌الاسلام به یک گروه جنایتکار که از بانک‌ها سرقت کرده و سایر اعمال خشونت‌آمیز را مرتکب می‌شوند، تغییر شکل می‌دهد و نیروهای مبارز در آن رخنه می‌کنند، عناصر سنی در ائتلاف سینیوره یا باید کنار بکشند و یا باید در کنار گروه بمانند. بنابراین پای ارتش لاجرم به میان می‌آید.

اما محدودیت در حمایت سنی‌های میانه‌رو می‌تواند سبب شود که ارتش لبنان بدون برانگیختن خشم جمعیت سنی‌ها و شبه نظامیان فلسطینی در اردوگاه‌های آوارگان که شاهد بمباران برادرهای خود هستند، با فتح‌الاسلام بجنگد.

در حقیقت آتش شدید ارتش لبنان بر فراز اردوگاه



وجود رابطه با سوریه باشد.

شاکر العباسی، رهبر فتح‌الاسلام، در خلال سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۵ در زندان سوریه بوده است. العباسی یکی از بنیادگرایان سنی است که از دهه ۱۹۷۰ با سوریه در مبارزه بوده است. البته کمی غیرقابل باور است که سازمان امنیت سوریه این گروه را هدایت کند. مطمئناً سوریه این گروه را رهبری نمی‌کند، زیرا هسته این گروه در نزدیکی طرابلس در شمال لبنان است و تهدیدی هم علیه امنیت سوریه خواهد بود.

عده‌ای از کارشناسان سیاسی معتقدند که سنی‌های لبنان همیشه نبود یک نیروی مسلح را حس می‌کردند. شیعیان لبنان دارای جنبش حزب‌الله هستند که در جنوب لبنان پایگاه دارد. مسیحیان افراطی نیز قبلاً از یک گروه برخوردار بودند و ممکن است هنوز هم داشته باشند.

جمعیت سنی‌های لبنان در دهه ۱۹۷۰ به دنبال تبعید تعدادی از رهبران سازمان آزادی بخش فلسطین در سال ۱۹۸۳، وابسته به فلسطین بودند و

آوارگان فلسطینی "نهرالبارد" به نظر می‌رسد که شروع طرح سینیوره برای حذف گروه فتح‌الاسلام است.

چندی پیش مجله "تایم" در مصاحبه با سینیوره نظرات وی را در مورد این گروه جویا شد. وی اظهار داشت که فتح‌الاسلام یک گروه تروریستی است و نامی که برای خود برگزیده نه ربطی به اسلام دارد و نه به فلسطین. این گروه عامل بمب‌گذاری در دو اتوبوس در تاریخ ۱۴ فوریه بودند. تمام رهبران فلسطین با این قضیه مخالفند و آماده هستند که به این قائله خاتمه داده شود.

به گفته سینیوره، نبرد میان فتح‌الاسلام و ارتش لبنان، تنها جنگ میان فلسطین و لبنان نیست، بلکه جنگی است میان فلسطین و لبنان از یک سو و تروریست‌ها از سوی دیگر؛ چرا که این گروه به معنی بر سر اهداف فلسطین مبدل شده و اکنون که فلسطین از درون نیز در حال از هم پاشیدن است، باید منتظر بود و دید که آینده آبستن چه حوادثی خواهد بود!!

**در حقیقت آتش شدید
ارتش لبنان بر فراز
اردوگاه آوارگان
فلسطینی "نهرالبارد" به
نظر می‌رسد که شروع
طرح سینیوره
برای حذف گروه
فتح‌الاسلام است**